fı'I·Yemen (San'a 1396/1976)" adlı eserine dayanmaktadır. Bay Bemard Heykel'e bu çalışmada
kullanılan literatüre yararlı katkılarından ve ve değerli tavsiyelerinden dolayı teşekkür ederim.

6 el- Habş1, age, s.l2
7 el- Habş1, age, s.53-54
8 eş-Şarci, Tabakiitü'I·Havıiss Ehli's-Sıdk ve'I-İhlıis, Beyrut 1406/1986, s. 280. Ebu'I-Kays'ın o dönemde

yüksek bölgelerde ak-tif olduğunu ve Tihame'ye yöncimeye niyeti bulunduğunu ileri süren ci
Habş1'nin ilgili pasajı yanlış anladığı görülmeh.-ıedir (age, s. 55). Ebu'I-Kays ilk dönemlerde yüksek
bölgelerde ah.1.ifti (eş-Şarci, age, s. 407) fakat Hadriim1'ye mektup yazdığı esnada o kesinlikle
Tihame'de yaşıyordu.

9 Yazma nüsha, San'a Ulu Cami; Bk. Seyyid ei-Hüseyni, Müellefiitü'z-Zeydiyye, Kum 1413/1993, C.Il,
s. 357

İbrahim'e atıflarda bulunmuş fakat
çoğunlukla sünni siltilerden alıntılar yapmıştır. 10 Ahlak üzerine yazmış olduğu
Kitabu't-Tasjiye ani'l-Mevanii'l- Mw·diye el-Muhlika adlı kitabı daha sonraki
dönemlerde tasavvufa meyli olan Zeydller tarafından hem okunmuş ve hem de
buradan alıntılar yapılmıştır. 11

~ 729/1328'den 749/1349'a kadar hüküm süren Zeydi imam el-Müeyyed billah
Yahya b. Hamza Mekke'de yaşayan ünlü Yemenli sfıfi şeyh ve tarihçi Afifiiddin
Abdullah b. Esad el-Yafii ( öl. 768/1376 ) ile iyi ilişkiler kurmuştıır. El-Yafii,
hacimli bir tarih kitabı olan Mir'iitü'l-Cinan ve İbretü'l-Yakziin'da, genelde sfıfileri
ve özelde de Ali b.

fiilierin kötülüğü hususunda fikir birliği
etmişlerdir. Çünkü bunlar fazilete ve dine de aykırıdır. Bunların uygulanması

hukuki şahitliği ve güvenilirliği geçersiz kılar. Sünni fakihler Ebfı Hanife, İmam

10 B k. Madelung, Der Imam el- Qiisim, s. 220
11 Müellefiit, C. I, s. 290-291, Zeydi siifi İbrahim el-Kayniii (öl. 793/1391) bu kitabın bir nüshasına sahipti

ve ondan alıntılar yapmıştı. (Yahya b. El-Mehdi, Sılatü'l-ihvan, Yazma, Ambrosiana, D 222, v. 26a)
12 el- Yafii, Mir'atü'l-Cinan, Haydarabad 1347-49/1919-21, C.IV, s. 315; el-Habşi, age, s. 63-64. El

Müeyyed, el-Yafii tarafından"İmamü'z-Zeydiyye el-Allame el- Fazı! Yahya b. Hamza" şeklinde
nitelendirilmiştir.

13 ei-Habşi, age, s. 65. isınail b. Ahmed el-Cirafi'nin Tasfiyetü'l-Kuliib edisyonunun giriş bölümünde
(San'a 1408/1988).

14 Tasfiyetü'I-Kuliib, s.37

İbrahim el-Kayniil zikir telkinini ve hırkayı İbn Ebi'l-Hayr'dan almıştır.30

Beni Kaynal sülalesi bulundukları bölgenin hakimi konumundaydılar ve Zamar'ın
batısında bir ve buraya bir günlük mesafedeki bir bölgede bazı kalelere sahiptiler.
İbrahim, Zeydi fıkıh ve kelamı konusunda iyi bir eğitim almıştı. İmam Nilsır
Saliihuddin b. Ali (773-793/1371-1391) ile yakın ilişkileri vardı ve Tayyibl
İsmiilliler'e 31 karşı onun bazı faaliyetlerine katılmıştı. Tayyibl İsmiilliler bu
dönemde Taizz'de hakim olan sünni Resı1IIIer'le ittifak halindeydiler ve yüksek
bölgelerdeki Zeydiler'in de başlıca rakibi durumundaydılar.

Muhammed ei-Cilanl' dir. 36

EI-Kaynal Zeydi inancına uygun bir tasavvuf anlayışına sahipti. Zevdi
imamlar tarafından tasvip edilmeyen tasavvufi uygulamaları benimsemediği için de
İmam en-N asır Salahuddin'in desteğini alıyordu.

ZeydHer'le sfifiler arasındaki bu iğreti anlaşma 793/1391 yılında vuku bulan
bir ~!ayla sarsıldı. Şafii fıkıh alimi ve aynı zamanda bir sfifi şeyhi olan Ahmed b.
Zeyd eş-Şaviri, o dönemde Zeydilerin hakimiyetinde olan bölgenin yakınındaki
Hiicce37 mevkiinde faaliyette bulunuyordu. Eş-Şaviri sürekli olarak Zeydi inanç
sistemini eleştiriyordu. Ayrıca sünnilerin desteğini isteyen ve yeniliklere karşı
uyarılarda bulunan bir de risale yazmıştı.38 Zeydi imam en-Nasır Salahuddin
Muhammed b. Ali el-Hadavl (773-793/ 1371-1391) güçlü bir orduyla eş-Şaviri'nin
topraklarına hücum etti. Şeyhin evine saldırıldı ve oğluyla birlikte birkaç arkadaşı
da öldürüldü. Şeyh ve müntesipleri silahlı mukavemette bulunmadılar. Bu olayın
sonucunda burada yaşayan insanlar Şafii-Sünnilikten Hadavi (Zeydi) -Şiiliğe
döndüler.39 Böylesine hürmet edilen bir şeyhin vahşice öldürülmesi sünnilerin
şiddetli tepkisine neden oldu. Şavirilerden olan ünlü şafii alim ve şair İsmail b. Ebu
Bekir el-Mukrl şeyhin ölümünü betimleyen uzunca bir mersiye kaleme aldı ve onu
katleden Zeydi imaını bu suçundan dolayı eleştirdi.40 İsmail ei-Mukrl, daha
sonraları tasavvufa, özellikle de İbn-i Arabl ekolüne sünni cenahtan yaptığı
eleştirilerle dikkat çekecektir.4 ı Böyle olmasına rağmen o, yine de sfifilerin ilgisini
çekmeye devam etmiştir.

En-Nasır Salahuddin'in ilk halifesi İmam el-Mehdi b. Yahya el- Murteza'dır
(öl. 840/1437). Halife olduktan bir yıl sonra devriimiş ve hapsedilmiştir. Bu kişi
aynı zamanda Zeydi kelam ve fıkhını ihtiva eden ansiklopedik bir eser olan Bahru 'z
Zehhdr'ın yazarıdır. Eserin on birinci kitabı Telaniletü '1-Ahkdm ve 'ı-Tasfiye an
Bevdtıni'I-Asdm başlığını taşımaktadır.

Sfıfilere karşı sistematik zulüm hareketi 912/1506 dan 965/1558 yılına dek
hüküm süren İmam el-Mütevekkil Şereftiddin Yahya b. Şemsüddin tarafından
başlatılmıştır. İbnu'l-Murteza'nın Kitdbu '1-Ezlıdr adlı eserinin meşhur bir muhtasarı
olan Kitdbu'l-Esmdr'da Şereftiddin, sfıfileri Hz. Ali taraftariarına genel anlamda
düşmanlığa yardımcı olmakla suçlamıştır.

İbn Ebi'r-Rical'e göre, imam kendi hakimiyetinin
başlangıcından itibaren tasavvufa intisab etmeyi ve sfıfilerin desteklenmesini
yasaklamıştı. Bunun sonucunda sfıfiler raks, ilahi v.b. kendilerine has olan ve daha
önceleri halk arasında gerçekleştirebildikleri uygulamaları gizlice evlerde yapmak
zorunda kaldılar.55 İmam, 939/1532 yılında aralarında Kadı Muhammed b. Atfullah
ei-Absl'nin 56 de bulunduğu birkaç sfıfiyi dini inançlarını tartışmak üzere davet
etmişti. Tartışmadan sonra Şereftiddin, Kadı Muhammed'e tasavvufu terketmediği
taktirde kendisine bir mürted gibi muamele edeceği, eşlerinden ayrılmaya

El-Mansur karşıtlarının iddialarını reddederken çoğunlukla Zeydi imam ve
alimler kadar Zeydi olmayan yazarlardan da iktihaslarda bulunur. Bu doğrultuda o,
İmam el-Mütevekkil Şerefliddin zamanında aktif olan iki Zeydi alimin tasavvuf
karşıtı yazılarından uzun uzadıya alıntılar yapar. Bunlar, Muhammed b. Ahmed b.
Yahya el-Muzaffer' in (öl. 925/1519) 69 tasavvufa bir reddiyesi ve Kadı Muhammed
b. Yahya Belıran'ın (öl. 957/1550) el-Keşfve'l-Beyan ji reddi ata Mübtedia min
Mutasavvifati'z-Zaman 70 adlı risalesi olsa gerektir. Mutezili müfessir

6
'' Hat[ s 43-44

67 Hatf. s: 69-74. Bu metin Madelung tarafından yayımlanan, Arabic Texts Concerning the History of the
Zaydi lmams adlı çalışmada yer alan ei-Mansur Abdullah b. Hamza'nın er-Risaletü'I-Aiime bi'I
Edilleti'I-Hakime isimli eserinden nakledilmiştir, s. 163-170

68 Hat[ s 7
69 Bu ;liı~e ait olan diğer eserler için bk. Müellefilt, C. lll, s.240, s.v, Muhammed b. Ahmed el-Harndi
711 Müellefilt, C.lll, s. 385. Muhammed b. Yahya Behriln'ın risalesine yapılan ve aynı oranda tasavvuf

karşıtı olan bir başka zeyl Yahya b. Muhammed b. Humeyd ei-Mikrill (öl. 990/1582) tarafından
yapılmıştır. Bu çalışma kısmen (Arnbrosiana 0222, 1 02a- I 1 Oa) günümüze ulaşmıştır.

Yüzyıla dek devam etti. Osmanlılar'ın 1918
yılında Yemen'in sahil bölgelerinden çekilmelerinden sonra İmam Yahya
Hamidüddin, Fasiyyetü'ş-Şazeliyye tarikatına karşı sert ve acımasız tedbirler
uygulamaya koydu. Hatta tarikat şeyhinin oğlunu rehin alarak hapsetti. Yahya'nın
oğlu ve halefi en-Nasır Ahmed'in (1367-1382/1948-1962) iktidarı sırasında tarikatİn

. o zamanki şeyhi Muhammed b. Hisan hapsedildi ve birkaç müridi, yönetim aleyhtarı

71 Hatf, s. 46-52. EI-Mansur'un alıntı yaptığı eser muhtelen ei-Cevheretü'I-Hillise ani'I-Şevilib fı'I
Akilidi'I-Menkfıme alil Cemii'I-Mezilhib olmalıdır. Müellefiit, C.l, s. 387; GAL, S C.ll, s.966

72 Hatf, s.52-55. İsmail ei-Mukri tarafından yazılan başka bir kasideyi Salih b. Mehdi ei-Makbeli, ei
Aiemu'ş-Şilmih fi İzhilri'I-Hakk ale'l-Abil ve'I-Meşilyih adlı eserde nakletmiştir Kahire 1328/1910, s.
504-508

73 Yazar hakkında bk. Es-Sehilvi, ed-Dev'u'I-Lilmi', Kahire 1353-55/1934-36, C.X, s.206
7
" EI-Habşi, age, s. 60. İbnü'I-Müeyyed'in Behçetü'z-Zaman adlı eserinden nakledilmiştir.

75 EI-Aiemu'ş-Şilmih, s. 481

232

77 El-Habşl, age, s. 60 ·
78 Mutezile karşıtı tartışmaları bağlamında İbnu'l-Vezir Erbabu'z-Zevk ve Ahvalu'r-Refıa adlı tasavvufı

manzumedenalıntılar yapar ve İbnu'l-Farız'ın şiirlerinden hayranlıkla bahseder (el-Avasım ve'l
Kavasım, edisyon: Şuayb el-Amafit, Arnman ve Beyrut 1405-1412/1985-1992, C.VI, s.l27-129).
İbnu'l-Vezir, İbn Arabi'nin Füsfis'unda yer alan ve ittihadı çağrıştıran görüşleri asılsız olmakla
eleştirirken (C. VII, s.1 07) Şihabuddin Ömer Sühreverdi'yi medheder. Onu, eş-Şeyh, el-Arif, es-Sfifı
gibi vasıflarla anar. Çünkü Sühreverdi tasavvufta aşırıya giden bir kısım sufılerin dinin kurallarını
ihlal ederlerken, kendilerinin sadece Allah'ın fiilierinin aracı oldukları tarzındaki yanlış fikirlerine
karşı çıkmıştı (C. VII, s.l40).

79 El-Alemu'ş-Şamih, s. 490-510
811 El-Habşi, age, s. 103. Habşi'Y.e göre Nusretü'l-Ma'bud kayıptır.
81 Tathiru'l-İtikiid an Edrani'l-İlhad, edisyon: Muhammed Subhi Hasan el-Halliik, San'a 1411/1990
•ı Eş-Şevkanl, es-Sevarimu'l-Hidadi'I-Katia li Alaiki Erbabi'l-İttihiid, deisyon: Muhammed Subhi Hasan

el-Hallak, San'a 1411/1990
83 El-Habşi, age, s. 103